
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

terça-feira, 27 de outubro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº532  Ticket: 53200 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Protocolo: 25007 
Requerimento: Serviço com a máquina retroescavadeira 
Requerente: Ivan Marques Carmo 
Deferido: 26/10/15 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de outubro de 
2015. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
 

Decreto nº 868, de 26 de Outubro de 2015. 
 

“Altera o Anexo I do Decreto nº 841, de 02 de Abril de 
2015.” 

 

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
art. 33, I, “h” da Lei Orgânica Municipal; 
Decreta: 
Art. 1º O Anexo I do Decreto nº 841, de 02 de Abril de 
2015, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

ANEXO I 
CALENDÁRIO ESCOLAR ANO LETIVO DE 2015 
Educação infantil / Ensino fundamental I e II 

Janeiro 2015 R.8 E02 

# do se te qu qu se sá 

53         1 2 3 

1 4 5 6 7 8 9 10 

2 11 12 13 14 15 16 17 

3 18 19 20 21 22 23 24 

4 25 26 27 28 29 30 31 

 

01 - Confraternização 

Fevereiro 2015 L.18 R.01 

# do se te qu qu se sá 

5 1 2 3 4 5 6 7 

6 8 9 10 11 12 13 14 

7 15 16 17 18 19 20 21 

8 22 23 24 25 26 27 28 

 

16 - Véspera de Carnaval 

17 - Carnaval 

18 - Quarta-feira de Cinzas 

Março 2015  L.22 

# do se te qu qu se sá 

9 1 2 3 4 5 6 7 

10 8 9 10 11 12 13 14 

11 15 16 17 18 19 20 21 

12 22 23 24 25 26 27 28 

13 29 30 31         

 

08 - Dia Internacional da 

Mulher 

Abril 2015 L.19 R.01 

# do se te qu qu se sá 

13       1 2 3 4 

14 5 6 7 8 9 10 11 

15 12 13 14 15 16 17 18 

16 19 20 21 22 23 24 25 

17 26 27 28 29 30     

 

03 - Paixão de Cristo 

05 - Páscoa 

Maio 2015 L.19 E01 

# do se te qu qu se sá 

17           1 2 

18 3 4 5 6 7 8 9 

19 10 11 12 13 14 15 16 

20 17 18 19 20 21 22 23 

21 24 25 26 27 28 29 30 

22 31             

 

01 - Dia Mundial do 

Trabalho 

Junho 2015 L.20 R.01 

# do se te qu qu se sá 

22   1 2 3 4 5 6 

23 7 8 9 10 11 12 13 

24 14 15 16 17 18 19 20 

25 21 22 23 24 25 26 27 

26 28 29 30         

 

04 - Corpus Christi 

12 - Dia dos Namorados 

21 - Tiradentes 10 - Dia das Mães 

Julho  L.13 R12  

# do se te qu qu se sá 

26       1 2 3 4 

27 5 6 7 8 9 10 11 

28 12 13 14 15 16 17 18 

29 19 20 21 22 23 24 25 

30 26 27 28 29 30 31   

  

Agosto 2015 L.15 R7 

# do se te qu qu se sá 

30             1 

31 2 3 4 5 6 7 8 

32 9 10 11 12 13 14 15 

33 16 17 18 19 20 21 22 

34 23 24 25 26 27 28 29 

35 30 31           

 

09 - Dia dos Pais 

Setembro 2015 L.21 

# do se te qu qu se sá 

35     1 2 3 4 5 

36 6 7 8 9 10 11 12 

37 13 14 15 16 17 18 19 

38 20 21 22 23 24 25 26 

39 27 28 29 30       

 

07 - Independência do Brasil 

Outubro 2015 L.19 R01 

# do se te qu qu se sá 

39         1 2 3 

40 4 5 6 7 8 9 10 

41 11 12 13 14 15 16 17 

42 18 19 20 21 22 23 24 

43 25 26 27 28 29 30 31 

 

12 - Nossa Senhora 

12 - Dia das Crianças 

28 - Dia do Servidor Público 

Novembro 2015 L.20 

# do se te qu qu se sá 

44 1 2 3 4 5 6 7 

45 8 9 10 11 12 13 14 

46 15 16 17 18 19 20 21 

47 22 23 24 25 26 27 28 

48 29 30           

 

02 - Finados 

15 - Proclamação da 

República 

Dezembro 2015 L.14 

# do se te qu qu se sá 

48     1 2 3 4 5 

49 6 7 8 9 10 11 12 

50 13 14 15 16 17 18 19 

51 20 21 22 23 24 25 26 

52 27 28 29 30 31     

 

24 - Véspera de Natal 

25 - Natal 

31 - Véspera de Ano Novo 

 

 Recesso do 

Magistério 

 Feriado  Ponto 

Facultativo 

 Dia escolar/ 

Reunião 

 Férias do 

Docente 

  

 Início e 

término do 

ano letivo 

 Atividade 

do Dia D 

  

 
Dias letivos: 200   1º Semestre: 111    2º Semestre: 89 
Dia escolar/ Reunião: 04 
Recesso do magistério: 30 dias 
Feriados:15  
 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 26 de Outubro de 
2015. 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

terça-feira, 27 de outubro de 2015 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº532  Ticket: 53200 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

 
Contrato nº. 000622015 
 

Processo Licitatório nº 00095/2015 – PREGÃO nº 
00026/2015. 
 

Partes: Município de Albertina e UNILAB COMERCIO 
DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA - ME 
 

Objeto: Registro de Preços para contratação de 
microempresas - ME, empresas de pequeno porte - EPP ou 
equiparadas para aquisição de materiais hospitalares para a 
Secretaria Municipal de Saúde.  
 

Prazo: 19/10/2016 
 

Valor: R$ 2.863,40 (Dois Mil Oitocentos e Sessenta e Tres 
Reais e Quarenta Centavos ) 
 

Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

294 02.04.01.10.301.5039.4.050.3390.30.00 

316 02.04.01.10.301.5039.3.040.4490.52.00 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 19 de outubro 
de 2015. 
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


